⁷⁰ INNOCENTII IV *In Quinque Decretalium Libros Commentaria*, cit., ad c. *Super hoc, de renunciatione* (5, X, I, 9), c. 58rA, n. 2.

⁷¹ B. CAEPOLLAE *Consilia*, cit., consilium II, c. 8A, n. 14.

⁷² La confessione stragiudiziale in realtà può valere solo come semplice indizio: cfr. P. FIORELLI, *Confessione (storia)*, in *Enciclopedia del diritto*, VIII, Milano 1961, pp. 864-870, in particolare p. 868.

avrebbe dichiarato di sposare liberamente Ursina e a conclusione della cerimonia avrebbe baciato la sposa di sua spontanea volontà, nell'intento di mostrare a tutti i convenuti la sua gioia e le sue vere intenzioni nei confronti della moglie. Il fatto è narrato da ben tre testimoni e dunque è indiscutibile. Il bacio è indice di libera volontà e non certo di costrizione e violenza: «Nam ex illo osculo apparet quod non stat vi vel metu, sed volens et libenter et cum amore, quia osculum est signum pacis, et amoris et benevolentiae»⁷³.

Non solo: «osculum significat consensum voluntarium ... Et ista est urgentissima et violenta praesumptio»⁷⁴. Lo stesso significato è attribuibile alla stretta di mano che Alvisè dispensò ai presenti, al termine della cerimonia nuziale: anche questa costituisce una congettura da cui dedurre la sua volontà di sposarsi⁷⁵.

Alvisè, poi, non apparve a due delle persone presenti né pallido, né spaventato, così come aveva al contrario sostenuto l'unico teste a suo favore, quel Francesco da Ferrara di cui si è già detto; poiché «duobus magis est credendum quam uni», senza contare la scarsa credibilità di detto Francesco, si deve ritenere che Alvisè non fosse affatto atterrito e dunque non si sentisse in alcun modo minacciato ed in pericolo, al momento di concludere le nozze.

Un'altra circostanza depone a sfavore della tesi del *matrimonium meticulousum*: Alvisè non fuggì quando ne ebbe l'occasione, ma, dopo che i testimoni se ne furono andati, rimase in casa della sposa e si trattene con lei dimostrando così la sua volontà di sposarsi. Se davvero fosse stato costretto a farlo, sarebbe fuggito immediatamente dopo.

⁷³ B. CAEPOLLAE *Consilia*, cit., consilium II, c. 8B, nn. 15-16. Naturalmente, anche a riprova di questo fatto si allegano autorità, in particolare citando la l. *Domestici*, C. *de domesticis et protectoribus* (C. 12, 17, 1) e il c. *Cum olim, de privilegiis* (12, X, V, 33).

⁷⁴ *Ibidem*, c. 8B, n. 16.

⁷⁵ *Ibidem*, c. 8B, n. 17: «Quinta praesumptio est, quia dictus Alvisius tetigit manum omnibus praesentibus post dictam desponsationem, prout fieri solet in nuptiis, qui tactus manuum significat amorem et consensum voluntarium».